De reconciliatione.

4. IDEM lib. 33. ad Sabinum.

Quod si iterum in amicitiam redierunt, & poenituit³⁰ testatorem prioris offendit: legatum vel fideicommissum relictum redintegratur: *ambulatoria³¹ enim est voluntas defundi usque ad vitæ supremæ exitum.*

Collatio ademptionis & translationis.

5. GAIUS lib. 2. ad Edictum Urbicum.

Sicut adimi legatum potest, ita & ad alium transferri³²: veluti hoc

1. Negativa oratio, si prior est, dñcio preter ponit illud de quo prius erat dispositum. Bart. 2 d. l. 14. §. 1. supr. de usu & hab. 3 l. 3. §. penult. l. ult. infr. h. t. 4. Audis legatum. 5. Audis conditionem. 6. At. Sempronio. 7. Audis que heres jubeatur facere post eventum conditionis. 8 l. 25. infr. ad SC. Trebell. 9. Verbum accipiendi verificatur, sive accipiat legatarius, sive per eum non sit, sive per eum stare non fingatur. Bart. adde l. 23. in fin. supr. de cond. infit. 10 l. 10. in fin. j. 2. 11 l. 3. C. in quibus causis in integr. 12. Vid. Ant. Merend. contrav. lib. 4. cap. 21. Ans. 13 l. 69. §. 3. §. de legat. 2. Facto legari quoties heres damnum sentire potest, legatarius ei cavere de illo non faciendo cogitur. Bartolus. 14 l. 67. §. 5. §. de legat. 2. 15. Plus qui adimit, quam dedit, & id quod minus est, ademptio intelligendus est. Minus enim nisi ei, quod plus est, vide l. 110. J. de reg. jur. 16 l. 10. in fin. J. de reb. ab. Goth. Perlonarum incertum virtutum legatum. Vide Leoninum emendat. lib. 4. cap. 12. num. 6. Ans. 17. At. neutri. At. utique. 18. Utrumque: sic enim a quibusdam legi scribit Bartolus. 19. Ademptio si ad rem referatur, adimi quoque omnis dispositio facta circa illam rem videatur. Bart. 20 l. 53. infr. de cond. & demonstr. 21 l. 10. supr. de confirmat. tut. v. l. 3. C. de liberis præteritis. 22. Non solum res legata adimi potest, sed & qualitas rei legata adjecta. 23. Pars enim adimi potest. l. 2. infr. h. t. 24. Dñcio taxativa, in residuo inducit ademptionem. An dñcio taxativa posita in lego nova sufficit ad inducendam veteris correctionem? Bartolus post alios negare videtur. Iafon autem ait, idque puto verius. 25. Ad adimenti formas refer l. 13. l. 16. l. 29. infr. eod. l. 14. circa fin. supr. de legat. 1. l. 18. supr. de leg. 3. l. 32. §. 4. supr. de usufruct. leg. ita. l. 27. C. de fideicommiss. 26. Adde l. 27. C. de teſtam. 27. V. l. 9. infr. de his que ut indign. l. 3. supr. de teſtab. 28. Gravissime iniuriciæ, majoris partis honorum vel statutis. §. 11. §. 12. infr. de excusat. tutorum. l. ult. in fin. princ. C. de reue. donat. 29 l. 15. infr. eod. l. 19. infr. de reg. jur. Goth. Facit l. 22. infr. h. t. vid. Aupach. lib. 4. epif. c. 5. Ans. 30. V. que scripsi ad l. 5. C. familiæ. 31. Vid. l. 32. §. 3. in fin. supr. de donat. inter vir. & uxor. 32. §. 1. infr. eod. Goth. V. Alciat. lib. 7. parerg. c. 8. Ans. 33. Prioris obligationis conmemoratio inducit novatio. l. 47. infr. de verb. ebl. 34. Translatio in alium facit ademptionem inducit. Bart. 35. Ejus cui legatur. 36. Id est, ab

modo, quod³³ Titio legavi, id Seio do lego: quæ res in personam Titii tacitam³⁴ ademptionem continet.

Quibus modis translatio fit.

6. PAULUS [lib. 5. ad legem Julian & Papiam].

Translatio legati fit quatuor modis: aut enim a persona³⁵ in personam transfertur: aut ab eo, qui dare iussus est, transfertur, ut alius det: aut cum res³⁶ pro re datur, ut pro fundo decem aurei: aut quod pure datum est, transfertur sub conditione. §. 1. Sed si id, quod a Titio dedi, a Maevio dem, quamvis soleant esse duo ejusdem rei debitores, tamen verius est hoc casu ademptum esse legatum: nam cum dico, *quod Titium dare dannazi, Seius dannas esto dare*, videor dicere, ne Titius det. §. 2. Item si pro fundo decem legentur, quidam putant non esse ademptum prius legatum: sed verius est, ademptum esse. *novissima*³⁸ enim *voluntas servatur*.

7. ULPIANUS [lib. 24. ad Sabinum].

Quod si alii legetur sub conditione, quod alii pure datum est: non plene recessum videtur a primo³⁹; sed ita demum, si conditio sequentis extiterit, ceterum si hoc animo fuerit testator, ut omnimodo recessum a primo putaverit, dicendum erit, a primo ademptum legatum.

8. JULIANUS [lib. 32. Digestorum].

Et ideo si vivo testatore mortuus fuerit is, in quem translatum legatum fuerit: nihil magis ad eum, a quo translatum fuerit, pertinet.

Si quantitas bis relinquatur, bis debetur: nisi animo adimendi secunda voluntas fuit expressa. Bart.

9. ULPIANUS [lib. 5. Disputationum].

Cum centum, quæ quis pure reliquit, conditione adiecta iterum⁴⁰ eidem legavit: si quidem quasi aliam hanc summam esse voluit, & quod pure relictum est, statim debebitur; & quod sub conditione adscriptum est, si conditio extiterit. † Quod si eandem summam mutata voluntate sub conditione reliquit: pura datio, conditionalis effecta videbitur. Quare si in eodem testamento, in quo centum adscripterat, postea quinquaginta⁴¹ reliquerit: si quidem⁴² alia voluit esse hæc quinquaginta, centum quinquaginta debebuntur: fin vero quinquaginta tantum deberi voluit, quinquaginta tantum debebuntur.

† Idem est, & si in codicillis [id] fuerit factum.

De ademptione, 1. Vel translatione conditionali.

10. JULIANUS lib. 37. Digestorum.

Si legatum pure datum Titio, adimatur⁴³ sub conditione, & pendente conditione Titius deceperit, quamvis conditio defecerit, ad heredem Titii legatum non pertinebit: nam legatum cum sub conditione adimetur; perinde est, ac si sub contraria conditione datum fuisse. §. 1. Quod ita legatum est, *Titio decem heres meus dato: si Titio non dederit, easdem decem Sempronio dato: si moriatur Titius ante⁴⁵ diem legati, Sempronius legatum utiliter petet: translatum enim legatum intelligi debebit.*

De legato generis, & ademptione speciei.

11. IDEM lib. 54. Digestorum.

Qui hominem legit, & Stichum adimit⁴⁶, non⁴⁷ perimit legatum, sed extenuat⁴⁸.

12. ULPIANUS lib. 50. ad Sabinum.

UT Stichum legarius eligere non possit.

De eo quem testator pessimum libertum vocavit.

13. MARCIANUS lib. 6. Institutionum.

Divi Severus & Antoninus rescriperunt, cum testator postrema⁴⁹ scriptura, quaqua ratione motus, *pessimum libertum esse adiecisset: ea quæ priori scriptura ei relicta fuerant, adempta videri*⁵⁰.

*De legato inutili. 1. De ademptione ex his causis, quibus**dato non vales.*

14. FLORENTINUS lib. 11. 51 Institutionum.

Legata inutiliter data, ademptione non confirmantur: veluti si domino herede instituto, [servo] pure legatum sub conditione adimatur: nam pure⁵² legatum si sub⁵³ conditione adimatur, sub contraria conditione datum intelligitur⁵⁴, & ideo confirmatur: ademptio autem quo minus, non quo magis legatum debeatur, intervenit.

§. 1. Quibus ex causis datio legati inutilis est, ex iisdem causis etiam ademptio inefficax⁵⁵ habetur⁵⁶: veluti si viam⁵⁷ pro parte adimas, aut pro parte liberum esse vetes.

De alienatione & redemptione servi legati.

15. PAULUS [lib. singul. de adsignatione libertorum].

Cum servus legatus a testatore, & alienatus⁵⁸, rursus redemptus sit

eo a cuius persona legatur. 37 l. 30. §. 1. infr. h. t. l. 23. C. de leg. 38. Vide l. 87. infr. de cond. & demonstr. 39. Cur ita? vid. l. 6. infr. quando dies legat.

40. Bis si quibus modis diversi relinquuntur, bis debent, nisi animo adimendi secunda voluntas fuerit expressa. Bart. 41. Centum quinquaginta. & ita hunc locum restituit Ant. Fab. 5. Conject. 18. nam & ea summa mox sequitur: & id agit Ulpianus, ut doceat tantum deberi, quantum si legatum.

42 l. 44. in fin. supr. de leg. 2.

43. Vide l. 6. infr. quando dies legat.

44. Puta quia decedit. l. 3. §. 1. supr. h. t.

45. Imo etiæ deceperit antequam accipiat, legatum utiliter petet: veluti in fideicommissu universali receptum est. l. quidam ita. 25. infr. ad SC. Tribell. An diversitas hæc differenta est, quod in legato quantitas dominum recta via non transeat, sicut in fideicommissu universali? An potius hic dominum non transit recta via, statim tamen deberi incipit: in fideicommissu vero universali acceptatio, id est, cognitio fideicommissarii necessaria est, ejusque factum requiritur; cum in fideicommissu damnum esse possit, in legato vero merum lucrum veretur?

46. Adde l. 7. §. 1. supr. de liberat.

47. Imo, perimit. l. non solum. 7. §. 1. supr. de liberat. 48. Extenuare & adimere legatum differunt. Qui adimit, in totum perimit: qui extenuat, non in totum perimit, sed partem tantum adimit.

49. l. 6. in fin. supr. eod.

50. Imo non viderit: nec enim testimonio vel querelis testatoris fides adhibenda. l. 3. §. 1. supr. ad SC. Silan. Novell. 115. cap. 3. §. causas. Hic testator legatum tantum adimit: ibi, panam infligere vult. Ita in dicta Novella testator vult auferre filio successionem quæ ei lego debetur: hic, beneficium indebitum.

51. Al. primo.

52. Adimens sub conditione, dat sub conditione. 53. Ita non adimere, dare est.

54. Privatione posita, seu constituta, videtur sequi positio habitus. Bart.

55. Imo, non est inefficax, quia inutilis ademptione non perimit legatum. vide l. 20. infr. h. t.

56. Et e contra. vid. l. 26. infr. eod.

57. Vid. l. 11. in fin. supr. de servat.

58. Testator supervives, si eam rem, quam reliquit, vendiderit, extinguiri fideicommissum. Paul. 4. sent. l. §. 9.

Goth. Alienatione rei legata an legatum censeatur ademptum, v. Anton. Merend. lib. 3. controv. cap. 46. Ans.

a testa

dem liberto postea per epistolam alias¹ etiam res donavit, in quibus de Seia & Pamphilo ita est locuta Titia: Τοῖς κληρονόμοις με χαίρειν· Βέβαιος δέ τοι εἶναι τὰ ὑποτελεῖα μέντοι, οὐδὲ τὸ δέσμοντα τοῦ Παυλοῦ πεπονθέντες τὸν Στίλιον ἐν σύντεσι τοῦ κληρονόμου μη γίνεται, εἰς δὲ τηγάνα αὐτὸν μέντοι, βέβαιος αὐτῷ οὐδὲν τοῖς σύντεσι² τὸν περὶ Καλονήν, id est, Heredibus meis saltem. Volo firmata esse, que inferius ordinata sunt, quæcumque in nomine Pamphili jam ante constituitur. Si Seia collatanea mya heres non fiet ex parte, ex qua eam scripsi, volo ei dari syndesim, que est circa Colonem. Quæsitum est, cum Seia liberta, omissa parte hereditatis ei testamento adscripta, ex codicillis fideicommissum, id est, σύντεσι circa Colonem eligat, an si Pamphilus ex causa fideicommissi eadem prædia vindicet, doli mali exceptione summoveri debeat? Respondit, translatum videri fideicommissum prædiorum, id est, σύντεσι, quæ est circa Colonem [in Seiam libertam].

§. 2. Ab heredibus petierat, ut si in Provincia deceperisset, sexaginta Lucio Titio darentur, ut is corpus ejus curaret in patriam reportari, & adiecera hæc verba, Cui concedi volo, si quid ex ea pecunia supererit: eadem die codicillos ad heredes suos ita scriperat, Peto a vobis, ut sine in Provincia, sive in via aliquid mibi humanitus³ acciderit, corpus meum currens εἰς in Campaniam, εἰς in monumentum filiorum meorum reportare. Quæsitum est, an id, quod supererit ex sexaginta, a Lucio Titio tacite ademerit? Respondit, ademptum⁴ videri.

§. 3. Qui filias ex disparibus portionibus testamento heredes institerat, pene omnium bonorum suorum eodem testamento divisionem⁵ fecit: deinde hæc verba adjectit, Ταῦτα λανθάνεται τὸν ὑποτελεῖαν με, οὐδεὶς μη τὸν κληρονόμον βάσκει, εἴτε αὐτὸν τὸν δύο [με] διατάξεων Πάπιον καὶ Σειάνον, καὶ τὸν εἰς αὐτὸν τερπεῖν, id est, Reliqua autem omnia bona existentia mibi similiter εἰς hereditaria onera erunt solum diturum filiarum mearum, scilicet, Prima εἰς Secunda, vel que ex his subsistet⁶: postea codicillis longe aliam⁷ divisionem fecit bonorum inter easdem, inter quas testamento divisera: quedam tamen nulli nominatim dedit. Quæsitum est, an Prima & Secunda filiæ, ex verbis testamenti consequi possint, ut sole habeant ea, quæ nominatim nulli relictæ sunt in divisione, quæ novissima a patre facta est? Respondit, non⁸ a tota voluntate recessisse videri, sed ab his tantum rebus, quas reformasset.

§. 4. Cum post apertas tabulas testamenti Priscillianus vixerit: de cuius legato, portioneque hereditatis, mater epistola ita caverat, Quoniam cognovi Priscillianum filium meum in extremis effo, justificatum εἰς πιστινατον duxi, portionem ejus hereditatis, quam ei testamento dederam, legare Mariano fratri meo, εἰς Januarium marito meo, equeis portionibus. Et si quid ei amplius legaverem, ut si quid ei humanitus⁹ contigerit, do lego, daturque eis voto: postea ex eadem infirmitate¹⁰ Priscillianus decepsit. Quæsitum ex, an legarum quoque ejus ad Januarium & Marianum ex causa fideicommissi pertineat? Respondit, posse videri, si deceperisset ex ea infirmitate, omnimodo & legatum ad eos, de quibus quereretur, transtulisse.

Si servus legatus transferatur in fundum alteri legatum. 1. De ademptione fideicommissi relieti a legatario. 2. De capitali accusatione. 3. De peculio.

31. IDEM [lib. 14. Digestorum].

Filio ex parte heredi¹¹ instituto duos fundos cum mancipiis & instrumento omni legavit: idem uxori plura legata, & servos Stichum & Damam legavit: sed cum in altero ex fundis filio prælegatis cognovisset villicum¹² non esse, Stichum misit, & tam rei rusticæ, quam rationibus fundi præfecit. Quæsitum est, Stichus utrum ad uxorem, an ad filium pertineret? Respondit, cum memor¹³ erat eorum quæ testamento cavit: Stichum his prædiis, in quæ translatus¹⁴ est, actorem cedere: nec uxorem posse Stichum ex fideicommissi causa petere. §. 1. Matri suæ heredi ex parte institutæ quatuor prædia legavit, & fidei ejus commisit, ut ex his duo socero restitueret, deinde codicillis¹⁵ socero ademit fideicommissum. Quæsitum est, an nihilominus ex prælegatione ad matrem pertinerent? Respondi, nihil proponi cur ad matrem pertinerent¹⁶. §. 2. Seia testamento suo legavit auri pondo quinque: Titius accusavit¹⁷ eam, quod patrem suum mandasset interficiendum: Seia post institutam accusationem codicillos consecvit; nec ademit Titio privigno legatum; & ante finem accusationis decepsit: acta causa, pronunciatum est, patrem Titii scelere Seiae non interceptum¹⁸. Quero, cum codicil-

¹ Si de rebus specialiter legatis, & sub generali nomine confirmatis, una alteri, legatur, ea in totum videtur esse legata, & legatario primo adempta Bart. ² Σύγχρονος quid est, dixi ad l. 34. §. 1. supr. leg. 2. ³ Vid. §. ult. infr. h. t. ⁴ Per ademptionem oneris adjecti in vim modi, etiam legatum videtur ademptum: tunc enim due obligations sunt & quidem correlative. Heres enim dare: legatarius, modum implice cogitur. In correlative autem uno sublato, aliud tollitur. l. ult. infr. de acceptil. l. 5. supr. de refund. vendit. Bart. ⁵ Parentes nonnullum bona tuantur liberos testamento dividabant, dixi ad l. 23. supr. ed. ⁶ Superficies erit, id enim οὐτείσαι significat. Omnes qui supersunt, Cic. 9. epist. Plaut. Asinar. sicut tu vis unicum gnatam tua supersede vita, ne aliqui putent cum Viviana τὰ substituere, referri ad vocem Bart. ⁷ Quantum ad res reservatas, videntur testator voluntate mutare, non quantum ad alias. Bart. ⁸ Addit. l. 1. infr. 5. ed. ⁹ 9. 2. 3. ed. l. 26. 3. deponit. §. 1. Inst. de donat. His verbis morte intelliguntur. ¹⁰ l. 3. 1. 4. infr. de mortis causa donat. Translatio legati facta occasione mortis sperante ex præfenti vel iam existente infirmitate, ita demum effectum habebit, si ex eadem infirmitate legatarius morierat, non si ex alia. Bart. ¹¹ Ex parte herede. H. t. ¹² De villico vid. l. 15. supr. de institutori.

¹³ Presumitur quicunque memor esse eorum quæ melius civerit hoc an sit perpetuo verum, vide Nov. 18. cap. 6. vid. l. ex consensu. 27. 3. ult. infr. de appellat. ¹⁴ Si iesus legatus transfertur in fundum, ut ibi perpetuo sit: legatum ejus factum, videtur extinctum esse. ¹⁵ Potest enim codicillis admeti. §. 1. Inst. ed. Ulp. 24. 6. 29. ¹⁶ Non pertinere: ita emendat Anton. Faber. 3. Conject. 8. ¹⁷ Accurans testatorem criminis capitalis, videtur inimicus ei capitalis esse. Ideoque legatum amittit, adde l. 3. in fin. supr. ed. ¹⁸ Ad. interemptum. ¹⁹ l. 1. infr. de his, que ut indign. ²⁰ l. 64. 3. de legat. 3. ²¹ l. 2. l. 3. 8. 10. 3. ed. ²² Corporalibus rebus pecuniarum non adnumerant, hinc colligunt. vid. l. 94. 9. 1. J. de foliat. ²³ Cur? quia per consequtiam adempta intelliguntur.

²⁴ Addit Eccl. 44. cap. 18. καὶ περὶ τοῦ τοῦ πατέρος τοῦ τοῦ πατέρος, id est, de incertis personis. Si ita est, malum conjungere huius titulo Titulum Codicis de incertis personis, quam de verb. figa. Et certe ita est, paulim agi de incertis personis: unde & interpres hoc titulo paulim tractant de amphibologia & ambiguitate, quæ vel ex singulis vel ex conjugatis vocibus oritur: de qua Quintilian. 7. Ceterum hic trahatur est τῶν αὐτῶν, sen. αὐτῶν. l. 58. infr. ad l. Falcidi. ²⁵ Vide in hanc leg. Cuj. 9. ob. 25. ²⁶ Id est, σύγχρονος. l. 31. §. 1. supr. de liberatione. ²⁷ Ex hoc verbo nascitur ambiguitas: nam fundi Mexiani appellatione quidam Mexianus specialis & alias universalis testatoris intelligi potest: hoc εἰς τὸν αὐτὸν dubium facit. ²⁸ Hoc genus probationis firmillimum est. l. 91. 6. 3. 3. de legat. 3. ²⁹ Et ita est. Nam fundo Mexiano & Seiano legatis, si plures Mexiani modi fuerint in bonis testatoris, is Mexianus legatus videbitur, cujus pretium non magna pecunia distinguetur a fundo Seiano. Geth. Negationem his de-

lis legatum, quod testamento Titio dederat, non ademerit: an ab heredibus Seiae Titio debeatur? Respondit, secundum ea, quæ proponerentur, non¹⁹ deberi. §. 3. Filiæ, quam in potestate haberent, inter cætera legavit peculium: idem post factum testamentum pecuniam a debitore filiæ exegit, & in suam²⁰ rationem convertit. Quero, an filia eo nomine cum heredibus patris agere possit? Respondit, si probaret non admendi animo factum, agere posse.

De pecunia numerata. De rebus corporalibus. 1. De libertate.

32. VENULEIUS lib. 10. Actienum.

D Etrahere²¹ legatis, vel adjicere, si nihil præter numeratam pecuniam legatum sit, promptum est. cum²² vero res corporales intervenient: & scriptura difficilior sit, & obscura portio. §. 1. Cum libertas adimitur, legata servis relicta²³ nihil attinet adimi.

T I T. V.

D E R E B U S D U B I I S²⁴.

De alternatione, & homonymia.

1. PAPINIANUS²⁵ lib. 7. Responsum.

F Undum Maevianum aut Seianum Titio legaverat: cum universa possessio²⁶ plurium prædiorum sub appellatione fundi Maevianni²⁷ rationibus²⁸ demonstraretur? Respondi, non²⁹ videri cætera³⁰ prædia legato voluisse defunctum cedere, si fundi Seiani pretium³¹ a fundi Maevianni pretio³² non magna pecunia distingueretur.

De reliquo civibus.

2. IDEM lib. 9. Responsum.

C ivibus³³ civitatis³⁴ legatum vel fideicommissum datum, civitati³⁵ relictum videtur. *De sermone ambiguo. De eo qui aliud dicit quam vult.*

3. PAULUS lib. 14. Questionum.

N ambiguo³⁶ sermone non³⁷ utrumque dicimus: sed id duntaxat, quod volumus³⁸. itaque qui aliud dicit quam vult, neque id dicit quod vox significat, quia non vult: neque id, quod vult, quia id non loquitur.

De eo quod conditionis implende causa datur.

4. IDEM lib. 19. Responsum.

P aulus respondit, id quod conditionis³⁹ implende causa datum est, sine dubio⁴⁰ certis, & incertis personis dari debere⁴⁰, ut fideicommissi petitio possit competere].

De nomine fideicommissarii non adscripto.

5. IDEM lib. 19. Responsum.

P aulus respondit: cum nomen fideicommissarii⁴¹ testamento adscriptum non sit⁴², nulli personæ, neque certæ, neque incertæ, datum fideicommissum videri, indubitate est⁴³.

De persona incerta. 1. Si relinqatur jam nato, & postumo.

5. GAJUS lib. 1. Fideicommissorum.

Q uidam relegatus⁴⁴ facto testamento post heredis institutionem, & post legata quibusdam data, ita subjecit: Si quis ex heredibus ceteris amicis, quorum hoc testamento mentionem habui, sive quis alius restitutionem mihi impetraverit⁴⁵ ab Imperatore, & ante decessero, quam ei gratias agerem: solo dari ei qui id egerit, a ceteris⁴⁶ heredibus aureos tot. unus ex his, quos heredes scriperat, impetravit ei restitutionem: & antequam⁴⁷ id sciret, decepsit: Cum de fideicommisso quereretur, an deberetur? consultus Julianus respondit, deberi: sed etiam si non heres vel legatarius, sed alius⁴⁸ ex amicis curavit eum restituere, & ei fideicommissum præstari. §. 1. Si tibi⁴⁹ & postumo suo vel alieno hereditatem restituere quis rogaverit⁵⁰:

6. MECIANUS [lib. 3. Fideicommissorum].

V Elex parte [te, & ex parte] posthumum heredem instituisset, legatumve similiter vel fideicommissum dedisset:

De iusto restituere, cui ex heredibus vel.

7. GAJUS [lib. 1. Fideicommissorum].

U Trum ita posthumus partem faciat⁵¹, si natus sit; an & si natus non sit, queritur? Ego commodius dici puto, si quidem natus

I endam censet Hotom. 1. ob. c. 3. Ans. ⁵² Id est, universa illa prædia quæ appellatione Maevianum comprehendentur. ⁵³ Comparatio rerum adiunctorum dubitationem omnem tollit. Ex comparatione fundorum legatorum ambiguitas solvitur. addit l. ult. in fin. supr. de trit. Atque ita ex duobus Maevianis fundis, is Maevianus videbitur legatus, qui magis accedit ad pretium Seiani. Cur ita jus est? vel ideo quod qui Maevianum aut Seianum legat, æqualia legata inter se conjunctio intelligitur. Ideoque in dubio ex Seiano fundo, qui certus est, Maevianus, qui incertus est, æstimatio facienda erit. ⁵⁴ Preterea magna pecunia &c. Hott. 1. ob. 3. reprehensus a Rob. 2. rec. 6. ⁵⁵ Civibus legari potest. l. 32. 9. 2. 5. de leg. 1. Porro Azo & Accurius hac voce administratores civitatis intelligunt: inepit tamen, aut potius non necessarii. Civium enim nomen latius patet: nec soli administratores Reipublicæ, cives sunt. ⁵⁶ Indefinita: non uni vel duobus. ⁵⁷ Eadem modo legitimus, reliquit hiérophylaco & sacerdoti templi, templo deberi. l. 20. in fin. supr. de annis. Ideoque privilegium concessum civibus, loco & universitatibus concepcionis intelligitur. Socin. Porro civitati relinquunt potest. l. 122. supr. de leg. 1. ⁵⁸ V. 10. Gell. 12. ⁵⁹ In ambiguo sermone eti duplex aut multiplex est interpretatio, tamen, qui ambigue loquitur, non ad omnes eas interpretationes simul se referit, sed ad unum tantum: nimurum ad eam quam sicut: de qua denique intelligit. Nam id denique dixisse videremus, quod ipsi dicere voluntus. Itaque futurum est, ut qui alio dicat, quam velit, hoc est, ut qui sermone ambiguo utatur, neque id dicat quod vox significat, neque id quod velit. Non enim dictum est quod vox significat, quia aliud plane vult: neque id quod vult, quia vox, quia ingle utitur, alius significat. ⁶⁰ Prior enim est aque potior mens dicentis, quam eius vox. l. 7. in fin. sacr. de supell. l. 67. J. de reg. sur. ⁶¹ Puta letaci in perlonam indeclinare præstanti, l. 14. infra. ed. l. 21. 22. J. de statutib. 40. Id est, dari potest. ⁶² Fideicommissariis incertis legari non potest. l. 18. supr. de usq. de foliat. legato. ⁶³ Omnimodo, & nulla eius demonstratione penitus facia.

43. Id hodie correctum videtur. l. 1. C. de incertis personis. Goth. Vid. Gomez varior. resp. tom. 2. n. 8. Grall. resp. sentent. 6. legatum quæli. 64. num. 1. Sarmient select. interpret. lib. 2. c. 3. Ans. ⁶⁴ Is enim potest testamentum facere. l. 8. §. 3. supr. qui teſtam. ⁶⁵ Cum effectu ſciat, non folio conatu: & sic valer legatum incertis personis declarandis ex futuro eventu. ⁶⁶ Ceterorum appellations omnes comprehenduntur. l. 150. infra. de zerb. sign. ⁶⁷ l. 10. in fin. infra. de cond. 3. demantib. ⁶⁸ Utcumque hic testator velle gratificant ei heredi, quo beneficium accepit: si tamen ab alio uno extraneo beneficium accepit, intelligitur ei legare. ⁶⁹ S. Harmen. 10. §. 30. ⁷⁰ Posthumus, qui nascitur, non facit partem, tamen plures nascuntur, quilibet cum ſibi coniuncto admittitur in virtutem. Bartolus & reliqui ad l. fin. C. de impab. Crocus ad L. re conjuncti. num. 31. de legat. 3. Soc. Jun. conf. 104. num. 23. vi. 1. Foreanus ad Noymant. jur. dial. 59. num. 3. Mod. ⁷¹ Id est, utrum faciat, ut quem habet coniunctum, fit partarius, nes ei tatum adrefeat.

non est, minime etum partem facere ¹, sed totum ² ad te pertinere, quasi ab initio tibi solido relicto: fin autem natus fuerit, utrosque accipere, quantum cuique relictum est, ut uno nato pars tibi dimidia debeatur; duobus natis, terria tibi debeatur; tribus natis; quia trigemini ³ quoque nascuntur, quarta [debeatur]: & nostra quidem estate Scapias Alexandrina mulier ad Divum Hadrianum perducta est cum quinque ⁴ liberis, quos uno foetu enixa est, sed tamen quod ultra tres nascitur, fere portentosum videtur. §. 1. Cum quidam, pluribus heredibus institutis, unius fidei commisisset, ut cum moreretur, uni ex coheredibus, cui ⁵ ipse vellet ⁶, restitueret eam partem hereditatis, que ad eum pervenisset: verissimum est, utile esse fideicommissum, nec enim in arbitrio ejus, qui rogatus est, posicium est, an omnino velit restituere, sed cui potius restituat. Plurimum enim interest, utrum in potestate ⁷ ejus, quem testator obligari cogitat, faciat, si velit dare, an post necessitatem dandi, folius distribuendi liberum arbitrium concedat. §. 2. Quæsitum est, si coheredes ex disparibus partibus scripti sint: utrum partem suam in viriles partes restituere singulis debeat, an pro portionibus hereditaris, ex quibus heredes scripti sint? Et placuit, si testator ita restitui jussisset partem, si aliquam pecuniam dedissent, si quidem æquas ⁸ partes jussi fuerint dare, conveniens videri esse, etiam ex fideicommisso æquas partes eis restitui oportere: si vero dispares in ea pecunia distribuenda significavit testator, ut videantur ⁹ hereditariis portionibus congruere, consentaneum ¹⁰ esse, etiam fideicommissum ¹¹ pro hereditariis partibus eis restitui debere.

De commorientibus.

8. P A U L U S [lib. 2. Sententiarum].

Si inter virum & uxorem donatio facta fuerit, priore defuncto, cui donatum est, ad eum¹² res reddit, qui donaverat. quod si simul tam is, cui donatum est, quam is, qui donaverit: questionis decidenda gratia, magis placuit valere donationem: eo maxime, quod donator non supervivat, qui rem condicere possit.

9. TRYPHONINUS [lib. 21. Disputationum].

Qui duos impuberes filios habebat, ei, qui supremus¹³ moritur,
Titius substituit: duo impuberes simul in nave perierunt: Quæ-
situm est, an substituto, & cuius hereditas deferatur? Dixi, Si ordine
vita dececesserit, priori mortuo frater ab intestato heres erit, posterio-
ri substitutus; in ea tamen hereditate etiam ante defuncti filii habebit
hereditatem: in proposita autem quæstione, ubi simul perierunt,
[utrum] quia cum neutri¹⁴ frater superest fuit, quasi utrique ultimi
decessisse [ibi] videantur? an vero neutri, quia comparatio posterioris
decedentis ex facto prioris mortui sumitur [queritur]? Sed su-
perior sententia magis admittenda est, ut utrique heres sit: nam & qui
unicum¹⁵ filium habet, si supremum morienti substituit: non videtur
inutiliter substituisse; & proximus¹⁶ adgnatus intelligitur etiam, qui
solum est, quique neminem¹⁷ antecedit; & hic utrique, quia neutri
eorum alter superstes fuit, ultimi primique obierunt. §. 1. Cum in
bello pater cum filio periisset¹⁸, materque filii, quasi postea mortui,
bona vindicaret, adgnati¹⁹ vero patris, quasi filius ante periisset:
Divus Hadrianus credit, patrem²⁰ prius²¹ mortuum. §. 2. Si
cum filio suo libertus simul perierit²², intestati patrono legitima de-
fertur hereditas, si non probatur supervixisse patri filius: hoc enim
reverentia patronatus fuggerente dicimus. §. 3. Si maritus & uxor
simil perierint, stipulatio de dote²³ ex capitulo, Si in matrimonio
nullius deceperit, habebit locum²⁴, si non probatur illa superstes viro
fuisse. §. 4. Si Lucius Titius cum filio pubere, quem solum testa-
mento scriptum heredem habebat, perierit: intelligitur supervixisse
filius²⁵ patri, & ex testamento heres fuisse, & filii hereditas succe-
soribus ejus defertur, nisi contrarium approbetur. † Quod si impu-
bes²⁶ cum patre filius perierit, creditur pater supervixisse²⁷: nisi &
hic contrarium approbetur.

De persona incerta. 1. *De conditione.* Si primum marem peperit.

io. ULPIANUS [lib. 6. Disputationum].

Si fuerit legatum relictum ex cognatis meis qui primus *Capitolium ascenderit*: si simul ²³ duo venisse dicantur, nec appareat quis prior venerit, an impedietur legatum? vel, *ei, qui monumentum fecerit*, & plures fecerint: vel *ei*, qui maximus natu est, & duo pares etate sint: sed & si legatum Sempronio amico fuerit relictum, & duo sint æqua caritate conjuncti. † Sed & si duobus hominibus ejusdem nominis fuerit legatum, puta Sempronii; mox Sempronio ademptum fit, nec

1 Id est, non impedit conjunctionem, quominus totum accipiat. *l. 16. in fin. §. de leg. I.*
 2 Legatum in conjunctione persona deficiens, aligeri coniunctio aderelicit. *l. 15. l. 15. in fin. §.*
 delegat. *l. 1. 24. l. 25. supr. de hered. infit. l. 26. in fin. infr. de condit. & demonstr. l. 26.*
C. ac caduc. §. 8. Infr. de legatis. *3 Tergeminii. vid. l. 3. supr. si pars hered.*
 4 Quod ut verum fit, vid. quo notarii ad l. 36. infr. de sol. Goth. De numero parte vjd.
 I. conin. emendat. lib. 7. cap. 14. num. 4. & 5. Cal. Rhodigin. antiquar. lection. lib. 4. c. 23.
Anf. *5 l. 45. infr. de fidiccionis libert.* *6 Velle verbum liberam potestatem confert.*
 7 Substantia legati, ut fidiccionismissi in arbitrio alterius conferri non possunt; sed elecio & nominatio persona. *l. 11. §. 7. 5. de leg. 3.* *8 l. 23. infr. sa SC.*
Trebell. *9 Ut videatur. Hal.* *10 Correlativeorum uno aliud declaratur. Cuma.*
 11 Ab onere commodum regulatur. *Socin.* *12 l. 32. §. 14. 5. de dom. int. vir. l. 6.*
C. de dom. int. vir. Paul. 2 sent. 23. §. 5. *13 Supremus mortuorum. Halesund. l. 34.*
l. 42. §. de vulgar. l. 34. J. ad SC. Trebell. *14 Quidam neuter frater superiles. Hal.*
 15 Vide l. 162. J. de verb. signif. *15 Proximus est, qui & filius. l. 1. §. 4. J. unde*
egnati, qui ante aliquem est, & quem ante nemo est. Supremus est, post eum nemo
l. 34. 3. de vulgar. l. 92. l. 155. l. 162. J. de verbos. signif. §. 5. Infr. de legit. agn. success.
 17 Quemque nemo antecedit. *16 In hunc s. scripti Emanuel Costa & Ludovicus*
Charronius lib. 1. tercijim. cap. 21. vide Covarruvianus lib. 1. varior. refij. cap. 7. Mod.
 19 Hexameter Jurisconsulto his excidit, ut & alibi. dixi l. 45. supr. de additio.
 20 Patre & filio publice simul mortuis in bello, filius patri praetumitur supervixisse.
 21 Imo, presumitur filius postremus mortuus. *l. 4. in fin. J. h. t. l. ex factis. 17. 9. Se quis*
autem. 7. infr. ad SC. Trebell. In dicto §. 4. filius impubes presumitur ante patrem mor-
 tuius; d. 8. si quis autem 7. sine liberis decedere intelligitur, qui non probatur decelfille
 reliquis liberis; hic autem sine liberis decelfille intelligitur, qui simul arqua una cum ipso
 filio deceperit proponitur. *22 Si libertus & filius simul moriantur, patroni favore*
 non presumitur filius supervixisse. *Socinus.* Alias, si filius presumetur post patrem
 mortuus, ejus iustitiae hereditas ad patrem non deferetur. *23 Luctantes iustitiae.*
 24 It est, obtinet & verbitur, si maritus & xbor simul moriantur. *l. 32. in fin. supr. de*
celeritate. *25 Ascendens prius mortuus intelligitur, quam descendens: ut in hisjus-*
moxi casibus ab ordine naturali mortalitatis ducatur argumentum. l. 15. supr. de ineffic.
 26 Aliud est in pubere. *l. 22. infr. cod.* *27 Atius enim impuberis repente caluus ma-*
gis videlicet subiecta, l. 23. infr. cod. aliud est in pubere. *28 Lex primum prima ali-*
quid facienti decorum, quandoque investiganda sit si duo simul faciant, vide Alciat. 9. par-
ag. 10. Dic parentes: recto iure, neutr: ex aquitate, utrique: praefertum si primum
facile dividit potest. *29 l. 27. infr. cod. l. 31. infr. de manum. testam. l. 3. §. 7. supr. de*
adamenta. *30 Al. ademptione & ita Bonellus hic legit.* *31 Idque incertitudi-*
nis causa: quamvis carum magne sit favor. Ad pias autem causas, quod hic dicitur de